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Spørgsmål nr. 1000 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse antallet af ofre for voldtægt, der opnår 

erstatning, samt angive i procent, hvad den andel udgør af den 

samlede andel af ofre for voldtægt, samt oplyse det gennemsnit-

lige erstatningsbeløb for årene 2015, 2016, 2017 og 1. halvår af 

2018?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Er-

statningsnævnet, der har oplyst følgende:

”Indledningsvist skal det bemærkes, at Erstatningsnævnet kan 

bidrage med oplysning om antallet af ofre for voldtægt, der op-

nåede godtgørelse/erstatning via Erstatningsnævnet, samt hvil-

ket beløb disse ofre opnåede i godtgørelse/erstatning.

Antallet af ofre for voldtægt, der opnår erstatning, og det gen-

nemsnitlige erstatningsbeløb ved Erstatningsnævnet i 

voldtægtssager er baseret på udtræk efter manuel registrering i 

Civilstyrelsens sagsbehandlingssystem af, hvilken straffelovs-

bestemmelse sagen primært omhandler.

Tabel 1: Antallet af ofre for voldtægt, der fik tilkendt godtgø-

relse/erstatning fra Erstatningsnævnet udgjorde i årene:

2015:              130

2016              104

2017:              105

2018 (1.halvår):    61

Tabel 2: Den gennemsnitlige godtgørelse/erstatning pr. ansø-

ger i en voldtægtssag ved Erstatningsnævnet udgjorde i årene:

2015:              49.090 kr.

2016:              41.258 kr.

2017:              46.914 kr.

2018 (1.halvår):  77.557 kr.

Som det fremgår, er der en signifikant stigning i den tilkendte 

godtgørelse/erstatning i 2018, hvilket skyldes en enkelt sag, 

hvor et offer for voldtægt er tilkendt en væsentlig højere godt-

gørelse/erstatning, end hvad der er sædvanligt i disse sager. 

Trækkes sagen ud af beregningen, vil den gennemsnitlige godt-

gørelse/erstatning i første halvår af 2018 i stedet udgøre 44.582 

kr.”



3

Det er ikke muligt for Justitsministeriet at angive den procentmæssige an-

del af voldtægtsofre, der ydes erstatning af Erstatningsnævnet, i forhold til 

det samlede antal af ofre for voldtægt. Der kan henvises til Justitsministeri-

ets samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 995 og 996 fra Folketingets Rets-

udvalg (Alm. del) om antallet af henholdsvis anmeldelser, sigtelser og dom-

fældelser i voldtægtssager. Det skal i den forbindelse bemærkes, at der ved 

Erstatningsnævnet kan ydes erstatning, selv om der ikke foreligger en straf-

fedom, f.eks. fordi gerningsmanden er ukendt eller ikke kan findes. Der kan 

endvidere være tilfælde, hvor et offer for voldtægt, der har fået tilkendt er-

statning og/eller godtgørelse i forbindelse med straffesagen, får sit krav 

dækket direkte hos gerningsmanden. Endelig kan der også være ofre for 

voldtægt, der ikke søger deres erstatnings- eller godtgørelseskrav dækket af 

Erstatningsnævnet.

Det bemærkes afslutningsvis, at niveauet for tortgodtgørelse i alle sager om 

seksuelle krænkelser med regeringens retfærdighedsudspil pr. 1. april 2018 

blev forhøjet med ca. 1/3. Samtidig blev niveauet for tortgodtgørelse i sager 

om fuldbyrdet voldtægt forhøjet med yderligere ca. 1/3, så tortgodtgørelsen 

i sådanne sager som udgangspunkt vil være ca. 100.000 kr.  
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